
 

COMUNE DI FABRIZIA 
Provincia di Vibo Valentia 

                      

AREA AMMINISTRATIVA 

DETRMINA DIRIGENZIALE  N°90 DEL 27.10.2020      COPIA 
 

OGGETTO: Atto di nomina dei messi comunali e notificatori dei dipendenti Tassone Giuseppe, 
Cirillo  Mario, Raffaele Ferdinando. 

 
Il DIRIGENTE 

RILEVATE le competenze ascritte all’art. 107 d.lgs 267/2000 attribuite con Decreto Sindacale n7 
del 22 ottobre ’20; 
 
CONDIDERATO che al “messo comunale” è attribuita la competenza alla notifica relativamente a: 

• tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche 
norme di legge (art.10 L. n. 265/1999); 

• gli atti finanziari (art.60 DPR n. 600/1973), 
• le cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Agenzia delle Entrate - Riscossione (D.L. 

n. 193/16, convertito con modificazioni dalla legge n. 225/16); 
• le ordinanze ingiunzioni ai sensi della L. 689/1981, 
• le infrazioni al codice della strada (art.201 D.d.S. tranne il caso di cui all'art. 126-bis C.d.S.); 
• gli atti del contenzioso tributario (art. 16 e 17 DPR 564/1992); 

 
CONSIDERATO che l'art. 1, comma 158 della Legge n° 296/2006 (finanziaria 2007) ha previsto 
che per la “notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure 
esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate 
patrimoniali dello Stato, di cui al Regio Decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive modificazioni , 
nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, 
ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell'ufficio competente, con provvedimento 
formale, può nominare uno o più messi notificatori”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.1 comma 159 della L. 296/2006, “ I messi notificatori possono 
essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione comunale o provinciale, tra i dipendenti dei 
soggetti ai quali l'ente ha affidato anche disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento e la 
riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell'art. 52, comma 5, lettera b) del D.Lgs 15 
dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica 
professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 
svolgimento delle funzioni assegnate.  
 
RICHIAMATO il principio del perseguimento dell’interesse della comunità perseguito attraverso 
gli strumenti propri dell’ente. 
 
DATO ATTO che si intende applicare il criterio della maggiore efficacia ed efficienza  
 
RITENUTO di dover provvedere a nominare, avocando le motivazioni di qualifica: professionale, 
esperienza, capacità, affidabilità, ed idonea garanzia; nel ruolo di messi comunali e notificatori i 
Sigg. dipendenti: 

 Tassone Giuseppe nato a Fabrizia il 15.01.1955, cat. C5, Profilo professionale Vigile Urbano 
con Funzioni di Comando 

 Cirillo Mario nato a Fabrizia il 26.08.1962, cat. C5, Profilo professionale Vigile Urbano  



 Raffaele Fernando nato a Catanzaro il 06.09.1970, cat. C5, Profilo professionale Vigile 
urbano 

 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante della determinazione  
 
I seguenti soggetti sono nominati per l'esercizio delle funzioni di messo notificatore 
comunale: 

 Tassone Giuseppe nato a Fabrizia il 15.01.1955, cat. C5, Profilo professionale Vigile Urbano 
con Funzioni di Comando 

 Cirillo Mario nato a Fabrizia il 26.08.1962, cat. C5, Profilo professionale Vigile Urbano  
 Raffaele Fernando nato a Catanzaro il 06.09.1970, cat. C5, Profilo professionale Vigile 

urbano 
 
DI DARE ATTO che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale e in attuazione di 
tutte le disposizioni citate in premessa e che le nomine avranno efficacia fino a revoca espressa; 

 
   IL RESPONSABILE DI AREA  

                       F.TO Dr. Alberto Russo  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il responsabile del servizio interessato attesta ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la 
regolarità tecnica  e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Fabrizia, 27.10.2020                                                                                       IL Responsabile P.O. 

Area  Amministrativa 
                      

F.TO Dr. Alberto Russo 
Firma autografa sostituita a  mezzo      

stampa ai sensi dell' art 3 
comma 2 dl vo n 39 93 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione  viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
N. ________Reg. Pub. 

IL Responsabile P.O. 
Area  Amministrativa 

                     F.TO Dr. Alberto Russo 
Firma autografa sostituita a  mezzo      

stampa ai sensi dell' art 3 
comma 2 dl vo n 39 93 

 
E ’copia conforme all’originale e serve per uso amministrativo 
Fabrizia,  27.10.2020 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.TO Dr. Alberto Russo 

Firma autografa sostituita a  mezzo 
                       stampa ai sensi dell' art 3 comma 2 dl vo n 39 93 


